
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2018/SR.3 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

28 June 2018 

 

Russian  

Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены в 

Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-09492 (R)    260918    260918 

*1809492*  
 

 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 11 июня 2018 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Вебсон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Антигуа и Барбуда) 
 

 

 

Содержание 
 

 

Утверждение повестки дня 

Организация работы 

Просьбы о заслушании 

Информация о несамоуправляющихся территориях, передаваемая согласно 

статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

Распространение информации о деколонизации  

Вопрос о направлении выездных и специальных миссий в территории  

Вопрос о Гибралтаре 

 Заслушание представителей несамоуправляющейся территории  

Вопрос о Западной Сахаре 

  



A/AC.109/2018/SR.3 
 

 

18-09492 2/11 

 

Заседание открывается в 10 ч 40 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Организация работы (A/AC.109/2018/L.2) 
 

2. Председатель обращает внимание на про-

грамму и график работы (А/АС.109/2018/L.2) и рас-

пространенный обновленный вариант. Он полагает, 

что Комитет желает утвердить предварительную 

программу и график работы при том понимании, что 

в случае необходимости в них могут вноситься по-

следующие изменения. 

3. Решение принимается. 

4. Председатель напоминает Комитету о том, что 

делегации Алжира, Аргентины, Бангладеш, Испа-

нии, Ливана, Марокко, Мозамбика, Турции и Уруг-

вая изъявили желание участвовать в работе Коми-

тета в качестве наблюдателей. Кроме того, с прось-

бой об участии в качестве наблюдателей обратились 

делегации Бахрейна, Белиза, Бразилии, Габона, Гви-

неи, Гондураса, Доминиканской Республики, Зим-

бабве, Либерии, Намибии, Саудовской Аравии и 

Южной Африки. 

 

Просьбы о заслушании (памятные записки 01/18, 

02/18, 03/18, 04/18, 05/18, 06/18, 07/18, 08/18 и 

09/18) 
 

5. Председатель обращает внимание на памят-

ные записки 01/18, 02/18, 03/18, 04/18, 05/18, 06/18, 

07/18, 08/18 и 09/18, касающиеся решения Специ-

ального комитета от 19 июня 2017 года в отношении 

Пуэрто-Рико, а также вопросов о Виргинских остро-

вах Соединенных Штатов,  Гибралтаре, Гуаме, За-

падной Сахаре, Новой Каледонии, островах Теркс и 

Кайкос, Фолклендских (Мальвинских) островах и 

Французской Полинезии. 

6. Он полагает, что Комитет желает удовлетво-

рить эти просьбы о заслушании. 

7. Решение принимается. 

 

Информация о несамоуправляющихся 

территориях, передаваемая согласно статье 73 e 

Устава Организации Объединенных Наций 

(A/73/64 и A/AC.109/2018/L.3) 
 

8. Председатель привлекает внимание к докладу 

Генерального секретаря, касающемуся передачи ин-

формации управляющими державами согласно ста-

тье 73 е Устава Организации Объединенных Наций 

(A/73/64). 

9. Г-н Родригес Камехо (Куба) говорит, что ин-

формация, предоставляемая управляющими держа-

вами согласно статье 73 е Устава Организации Объ-

единенных Наций, становится основой решений Ко-

митета, а, следовательно, и решений Группы по де-

колонизации Департамента по политическим вопро-

сам, касающихся положения в каждой из террито-

рий. Поэтому она должна быть точной и актуальной 

и отражать сложившиеся в каждой территории эко-

номические и социальные условия и условия в сфере 

образования, а также происходящие в них политиче-

ские и конституционные изменения. Как следует из 

доклада Генерального секретаря (A/73/64), некото-

рые государства в 2017 году требуемую информацию 

не представили. Успешной работе Комитета во мно-

гом способствовало бы активное участие представи-

телей управляющих держав в заседаниях Комитета и 

их присутствие на регулярной основе на Тихоокеан-

ском и Карибском региональных семинарах. Пред-

ставление информации управляющими державами 

согласно статье 73 е является требованием и обяза-

тельством, подлежащим выполнению. 

10. Председатель обращает внимание участников 

заседания на проект резолюции, касающийся инфор-

мации о несамоуправляющихся территориях, пере-

даваемой согласно статье 73 е Устава Организации 

Объединенных Наций (A/AC.109/2018/L.3), и по-

правки к этому проекту. 

 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.3 
 

11. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.3 прини-

мается. 

 

Распространение информации о деколонизации 

(A/AC.109/2018/18 и A/AC.109/2018/L.4) 
 

12. Г-жа Браун (Департамент общественной ин-

формации), представляя доклад Генерального секре-

таря о распространении информации о деколониза-

ции за период с апреля 2017 года по март 2018 года 

(А/АС.109/2018/18), говорит, что за отчетный период 

Департамент выпустил на английском и француз-

ском языках 30 пресс-релизов с информацией о засе-

даниях, заявлениях и слушаниях, посвященных ра-

боте, осуществляемой в области деколонизации си-

стемой Организации Объединенных Наций, в том 

числе Четвертым комитетом и Специальным комите-

том. Департамент командировал сотрудника по во-

просам печати для освещения работы Карибского ре-

гионального семинара, проходившего с 16 по 18 мая 

2017 года в Кингстауне, Сент-Винсент и Гренадины, 

и Тихоокеанского регионального семинара, прохо-

дившего в период с 9 по 11 мая 2018 года в Сент-

Джорджесе, Гренада. 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.2
https://undocs.org/ru/A/73/64
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.3
https://undocs.org/ru/A/73/64
https://undocs.org/ru/A/73/64
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.3
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.3
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.3
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/18
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.4
https://undocs.org/ru/А/АС.109/2018/18


 
A/AC.109/2018/SR.3 

 

3/11 18-09492 

 

13. Департамент продолжал вести и обновлять веб-

сайт Организации Объединенных Наций по вопро-

сам деколонизации на шести официальных языках и 

использовал веб-страницу "Глобальные вопросы по-

вестки дня" веб-сайта Организации Объединенных 

Наций и страницы Департамента в социальных се-

тях для освещения вопросов деколонизации и дея-

тельности в этой сфере. В 2017 году посвященный 

вопросам деколонизации веб-сайт посетили более 

195 000 пользователей, что на 36,5 процента больше, 

чем за предыдущий год, и на веб-сайте было зареги-

стрировано более 366 000 сеансов, что представляет 

увеличение на 106 процентов по сравнению с преды-

дущим годом. На мультимедийном портале «Ново-

сти Организации Объединенных Наций» Департа-

мента на шести официальных языках, а также на су-

ахили и португальском языке размещались новост-

ные и тематические материалы о мероприятиях, со-

бытиях и вопросах, касающихся деколонизации и 

несамоуправляющихся территорий.  

14. Вопрос деколонизации включался в описатель-

ную часть экскурсий, проводившихся в Централь-

ных учреждениях Организации Объединенных 

Наций в Нью-Йорке, в которых в течение отчетного 

периода приняли участие более 245 000 посетите-

лей. В отделениях Организации Объединенных 

Наций в Женеве, Найроби и Вене группами обслу-

живания посетителей распространялись информаци-

онные материалы и проводились брифинги по во-

просам деколонизации в рамках программы экскур-

сионного обслуживания, которой были охвачены в 

общей сложности 162 200 посетителей. 

15. Библиотека им. Дага Хаммаршельда опублико-

вала два новых исследовательских руководства, ка-

сающихся деколонизации, и в рамках программы по 

оцифровке архивных документов продолжала оциф-

ровывать важные документы Организации Объеди-

ненных Наций и размещать их в Системе официаль-

ной документации и Цифровой библиотеке Органи-

зации Объединенных Наций. Глобальной сетью ин-

формационных центров Организации Объединен-

ных Наций были организованы мероприятия по по-

вышению осведомленности о деятельности Органи-

зации по вопросам, касающимся деколонизации.  

16. Департамент продолжал заниматься распро-

странением информации о деколонизации и пропа-

гандой целей текущего третьего Международного 

десятилетия за искоренение колониализма. Он тесно 

взаимодействует с Группой по деколонизации Де-

партамента по политическим вопросам в освещении 

деятельности Специального комитета, подчеркивая 

необходимость немедленного и полного осуществ-

ления Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам. 

17. Г-жа Амбьель (Группа по деколонизации, Де-

партамент по политическим вопросам) говорит, что 

во взаимодействии с Департаментом общественной 

информации Группа по деколонизации регулярно об-

новляет веб-сайт Организации Объединенных 

Наций по вопросам деколонизации, размещая ин-

формацию о деятельности Специального комитета, а 

также о работе Четвертого комитета, Экономиче-

ского и Социального Совета и Генеральной Ассам-

блеи. Группа по деколонизации готовит ежегодные 

рабочие документы Секретариата по каждой из 17 

несамоуправляющихся территорий на основе ин-

формации, передаваемой управляющими державами 

согласно статье 73 е Устава Организации Объеди-

ненных Наций, и других соответствующих материа-

лов, полученных из официальных источников. В 

первом квартале 2018 года все рабочие документы и 

подготовленный Докладчиком Специального коми-

тета доклад по решению Специального комитета от 

19 июня 2017 года в отношении Пуэрто-Рико 

(A/AC.109/2018/L.13) после публикации были раз-

мещены на веб-сайте Организации Объединенных 

Наций, посвященном вопросам деколонизации. 

18. В соответствии с мандатом, предоставленным 

ей Генеральной Ассамблеей, в частности в ее резо-

люции 72/110, Группа по деколонизации осуществ-

ляет крупный проект по обновлению нынешнего 

веб-сайта, призванный повысить его эффективность 

и сделать его более удобным для пользователей и со-

временным. В рамках этого проекта, финансируе-

мого за счет внебюджетных ресурсов, предусматри-

вается миграция данных, имеющихся в гипертексто-

вом формате, в систему управления информацион-

ным наполнением, расширение контента и перевод 

пересмотренных материалов на все шесть официаль-

ных языков. Планируется завершить данный проект 

в течение ближайших месяцев, хотя его осуществле-

ние в полном объеме будет зависеть от наличия ре-

сурсов. 

19. Департамент по политическим вопросам 

твердо намерен продолжать работу в рамках осу-

ществления вверенного ему мандата в области рас-

пространения информации о деколонизации в со-

трудничестве с Департаментом общественной ин-

формации и другими соответствующими партне-

рами. 

20. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что, 

хотя с момента принятия Декларации о предоставле-

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.13
https://undocs.org/ru/A/RES/72/110


A/AC.109/2018/SR.3 
 

 

18-09492 4/11 

 

нии независимости колониальным странам и наро-

дам прошло уже 58 лет, в мире все еще сохраняется 

17 несамоуправляющихся территорий и других об-

разований, официально не включаемых в эту катего-

рию, как, например, Пуэрто-Рико. В этой связи Де-

партаменту общественной информации следует 

наращивать свои усилия по обеспечению как можно 

более широкого распространения информации о де-

колонизации с использованием всех имеющихся 

средств массовой информации, информированию 

народов этих территорий об имеющихся вариантах 

самоопределения и повышению осведомленности 

относительно важной роли международной под-

держки в осуществлении процесса деколонизации. 

Делегация оратора, напоминая о резолюции 72/110 

Генеральной Ассамблеи, выражает надежду на то, 

что усилия по дальнейшему расширению объема ин-

формации, размещаемой на веб-сайте Организации 

Объединенных Наций по вопросам деколонизации, 

будут продолжаться, даже несмотря на то, что ре-

форма Организации Объединенных Наций затронет 

и область глобальных коммуникаций.  

21. Она с удовлетворением отмечает, что посещае-

мость веб-сайта по вопросам деколонизации в 

2017 году выросла на 36,5 процента и что испанский 

язык обошел остальные пять официальных языков 

по числу сеансов, числу пользователей, числу про-

смотров страниц и числу страниц, просмотренных за 

один сеанс. Она также отмечает большую работу, 

проводимую Библиотекой им. Дага Хаммаршельда, 

в том числе в рамках ее программы ретроспективной 

оцифровки документов, способствующей расшире-

нию доступа к информации, а также работу в изда-

тельской сфере и деятельность информационных 

центров Организации Объединенных Наций. 

22. Департаменту необходимо поставить деятель-

ность по распространению информации о работе Ко-

митета на более системную основу, что будет спо-

собствовать повышению осведомленности и соци-

альной активности в рамках процесса деколониза-

ции. Ему следует публиковать и обновлять размеща-

емые на веб-сайте материалы по вопросам деколони-

зации на всех официальных языках,  для того чтобы 

не допустить несбалансированности, с языковой 

точки зрения, в подходе к рассмотрению темы деко-

лонизации. Размещаемая информация должна быть 

высокого качества и представляться своевременно, 

чтобы способствовать эффективному принятию ре-

шений и лучшему пониманию процесса деколониза-

ции. Она должна также публиковаться в режиме ре-

ального времени и в инициативном порядке.  

23. Г-жа Бенабуш (наблюдатель от Алжир) гово-

рит, что ее делегация подготовила заявление по важ-

ному вопросу о распространении информации о де-

колонизации. Однако, учитывая длинный список 

пунктов повестки дня, она намерена передать это за-

явление Председателю для распространения среди 

всех членов Комитета и Секретариату — для разме-

щения на портале "PaperSmart". Алжир рассчиты-

вает на сотрудничество с Департаментом обще-

ственной информации и Департаментом по полити-

ческим вопросам в рассмотрении затрагиваемых в 

заявлении тем. 

24. Г-н Хабиб (Индонезия) говорит, что, учитывая 

тот факт, что до завершения третьего Международ-

ного десятилетия за искоренение колониализма 

остается менее двух лет, для продвижения в рамках 

Организации Объединенных Наций повестки дня в 

области деколонизации потребуются конструктив-

ное взаимодействие, неустанные усилия и политиче-

ская воля. Региональные семинары служат важным 

форумом для обсуждения событий в 17 несамо-

управляющихся территориях и позволяют Комитету 

проводить тщательную, сбалансированную и всесто-

роннюю оценку конкретной ситуации в каждой из 

этих территорий. Эти семинары должны быть неотъ-

емлемой частью работы Комитета, а их итоги — ор-

ганической составляющей его доклада. Несмотря на 

испытываемые им финансовые трудности, Комитет 

должен изыскать возможности для осуществления 

этого важного вида работы. 

25. Делегация оратора высоко оценивает усилия 

Департамента общественной информации по рас-

пространению касающихся процесса деколонизации 

материалов и обновлению информации о несамо-

управляющихся территориях. Она приветствует про-

ект по модернизации веб-сайта Организации Объ-

единенных Наций по вопросам деколонизации и 

призывает к дальнейшему использованию информа-

ционно-коммуникационных технологий в работе Ко-

митета. Материалы, относящиеся к работе Комитета, 

в том числе организуемым им региональным семи-

нарам, должны распространяться на всех официаль-

ных языках. 

26. Председатель обращает внимание Комитета на 

проект резолюции о распространении информации о 

деколонизации (A/AC.109/2018/L.4).  

 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.4 
 

27. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.4 прини-

мается. 

 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/110
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.4


 
A/AC.109/2018/SR.3 

 

5/11 18-09492 

 

Вопрос о направлении выездных миссий в 

территории (A/AC.109/2018/L.5) 
 

28. Председатель обращает внимание Комитета на 

проект резолюции по вопросу о направлении выезд-

ных миссий в территории (A/AC.109/2018/L.5) и по-

правки к этому проекту. 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.5 
 

29. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.5 прини-

мается. 

 

Вопрос о Гибралтаре (A/AC.109/2018/8) 
 

30. Председатель обращает внимание Комитета на 

подготовленный Секретариатом рабочий документ 

по вопросу о Гибралтаре (A/AC.109/2018/8). Он ин-

формирует Комитет о том, что делегация Испании 

выразила желание принять участие в рассмотрении 

Комитетом данного пункта повестки дня. 

 

  Заслушание представителей 

несамоуправляющейся территории  
 

31. По приглашению Председателя г-н Пикардо 

(главный министр Гибралтара) занимает место за 

столом Комитета.  

32. Г-н Пикардо (главный министр Гибралтара) 

говорит, что в последние семь лет Гибралтар стал 

объектом ряда самых жестких экономических санк-

ций и ограничений со стороны Испании за весь пе-

риод после открытия сухопутной границы в 1982 

году. С момента прихода к власти в Испании Народ-

ной партии против жителей Гибралтара была развя-

зана враждебная кампания, направленная на подрыв 

сложившихся прекрасных отношений между наро-

дами двух стран.  

33. Право народа Гибралтара на определение сво-

его политического будущего закреплено в Уставе 

Организации Объединенных Наций и резолюциях 

1514 (XV) и 637 (VII) Генеральной Ассамблеи. По-

пытка Испании добиться для себя особого исключе-

ния из правила о самоопределении применительно к 

Гибралтару не только продиктована корыстными ин-

тересами, но и является несостоятельной с юридиче-

ской точки зрения. Гибралтар желает быть деколони-

зирован в соответствии со свободно выраженной во-

лей его народа. В 2006 году народ проголосовал за 

Конституцию, согласно которой Гибралтар является 

полностью самоуправляющимся государством за ис-

ключением вопросов обороны и внешних сношений. 

Комитет до сих пор не уведомил Гибралтар о своей 

позиции относительно последствий состоявшегося 

референдума. В частности, Гибралтар хотел бы знать 

мнение Комитета о том, достиг ли Гибралтар макси-

мального уровня самоуправления помимо независи-

мости.  

34. Членам Комитета следует посетить Гибралтар, 

чтобы самим лицезреть установившиеся у него от-

ношения сотрудничества с соседями по региону, 

чему способствовало изменение тональности заяв-

лений по касающимся Гибралтара вопросам после 

вступления в должность нового министра иностран-

ных дел Испании. Гибралтар надеется, что полити-

ческие изменения могут способствовать расцвету та-

кого сотрудничества. Поскольку Соединенное Коро-

левство приступило к переговорам о выходе из Ев-

ропейского союза, Гибралтар в ходе обсуждений с 

испанскими должностными лицами предпринимает 

попытки определить пути продолжения сотрудниче-

ства в будущем. Правительство Гибралтара готово к 

взаимодействию по вопросам поиска путей смягче-

ния последствий его вынужденного выхода из со-

става Европейского союза, в частности по вопросам, 

касающимся защиты права на свободу въезда в Ги-

бралтар и выезда из него для всех граждан, в том 

числе трансграничных работников. В Гибралтаре ра-

ботают почти 13 500 жителей Испании, Гибралтар 

является вторым крупнейшим работодателем в Ан-

далусии и обеспечивает 25 процентов валового внут-

реннего продукта Кампо-де-Гибралтар. 

35. Гибралтар по-прежнему твердо привержен 

продолжению переговоров в рамках трехстороннего 

Форума для диалога по вопросу о Гибралтаре и вы-

полнению своих обязательств по соглашениям, до-

стигнутым в Кордобе, Испания, в 2006 году, в част-

ности в отношении аэропорта Гибралтара. В то 

время как Гибралтар и Соединенное Королевство 

полностью выполняют эти обязательства, примером 

чего может, в частности, служить выделение более 

100 млн. фунтов стерлингов на строительство нового 

терминала аэропорта и проведение сопутствующих 

работ, правительство Испании с момента прихода к 

власти в стране в 2011 году Народной партии свою 

часть обязательств по этим соглашениям не выпол-

няет. Гибралтар рассчитывает на то, что эта поли-

тика отказа от соблюдения обязательств и разверну-

тая против Гибралтара клеветническая кампания бу-

дут пересмотрены новым правительством Испании. 

Гибралтар готов к заключению новых соглашений, в 

том числе предусматривающих обеспечение полной 

и безоговорочной налогово-бюджетной транспа-

рентности применительно к деятельности физиче-

ских лиц и корпораций, принятие мер по защите 

окружающей среды и углублению сотрудничества 

между правоохранительными и судебными орга-

нами. Хотя Гибралтар никогда не будет испанским, 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.5
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.5
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.5
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.5
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/8
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/8


A/AC.109/2018/SR.3 
 

 

18-09492 6/11 

 

он стремится поддерживать с Испанией отношения 

тесного и конструктивного сотрудничества. 

36. Г-н Пикардо покидает место за столом 

Комитета. 

37. Г-жа Педрос Карретеро (наблюдатель от Ис-

пании) говорит, что в 1704 году Соединенное Коро-

левство захватило Гибралтар, изгнав его коренных 

жителей. Оно искусственно изменило состав прожи-

вавшего на этой территории населения, а затем рас-

ширило свои владения путем незаконного захвата 

сухопутных и морских территорий, передача кото-

рых не была предусмотрена по Утрехтскому дого-

вору 1713 года. Организация Объединенных Наций 

неоднократно признавала, что колониальный статус 

Гибралтара подрывает территориальную целост-

ность Испании. Окончательное решение должно 

предусматривать возвращение сухопутных террито-

рий, которые были переданы по вышеуказанному 

Договору и затем незаконно оккупированы Соеди-

ненным Королевством. 

38. Вопрос о Гибралтаре относится к области деко-

лонизации и не является территориальным или по-

граничным спором. Уже на протяжении 50 лет Гене-

ральная Ассамблея призывает управляющую дер-

жаву и Испанию вступить в двусторонние перего-

воры в целях достижения окончательного решения 

согласно принципам Брюссельского процесса, соот-

ветствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи и 

выводам региональных семинаров. Кроме того, в 

своей резолюции 2353 (XXII) Генеральная Ассам-

блея осудила референдум, который был проведен 

управляющей державой в 1967 году. 

39. Из года в год Испания предлагает Соединен-

ному Королевству вступить в переговоры с целью 

покончить с отношениями колониальной зависимо-

сти на основе учета интересов населения террито-

рии. Испания по-прежнему готова вести диалог и 

осуществлять над Гибралтаром совместный сувере-

нитет до тех пор, пока не будет достигнуто оконча-

тельное решение в соответствии с резолюциями Ге-

неральной Ассамблеи.  

40. Вопрос о Гибралтаре может быть решен только 

на основе процесса деколонизации, согласованного 

в рамках переговоров между Испанией и Соединен-

ным Королевством и соответствующего установлен-

ным Организации Объединенных Наций условиям. 

Испания придает огромное значение работе Коми-

тета и соблюдению процедур Организации Объеди-

ненных Наций в области деколонизации. Испания 

уверена в том, что Комитет не будет исключать из 

перечня несамоуправляющихся территорий какие-

либо территории, которые не были деколонизиро-

ваны в соответствии с его критериями, и что под его 

руководством в деле деколонизации Гибралтара бу-

дет достигнут необходимый прогресс. 

41. Председатель предлагает, чтобы Комитет, в со-

ответствии с его методами работы, продолжил рас-

смотрение вопроса о Гибралтаре на своей следую-

щей сессии с учетом любых указаний, которые могут 

быть выработаны в этой связи Генеральной Ассам-

блеей на ее семьдесят третьей сессии. В целях со-

действия рассмотрению данного пункта в Четвертом 

комитете в распоряжение участников семьдесят тре-

тьей сессии Генеральной Ассамблеи должна быть 

представлена вся соответствующая документация по 

этому вопросу. 

42. Решение принимается. 

 

Вопрос о Западной Сахаре (A/AC.109/2018/17) 
 

43. Председатель обращает внимание Комитета на 

подготовленный Секретариатом рабочий документ 

по вопросу о Западной Сахаре (A/AC.109/2018/17). 

44. Г-н Морехон Пасминьо (Эквадор) говорит, что 

сохраняющиеся пережитки колониализма препят-

ствуют налаживанию международного экономиче-

ского сотрудничества, развитию культуры и дости-

жению всеобщего мира. Хотя в распоряжении госу-

дарств — членов Организации Объединенных 

Наций имеются все необходимые инструменты для 

принятия мер, способствующих обретению незави-

симости остающимися несамоуправляющимися тер-

риториями  на индивидуальной основе и с учетом 

принципов территориальной целостности и само-

определения, от управляющих держав также требу-

ется проявление необходимой политической воли. 

Учитывая, что третье Международное десятилетие 

за искоренение колониализма завершается в 

2020 году, необходимо сосредоточить внимание в 

рамках переговоров на достижении независимости 

оставшимися территориями. В этой связи следует 

пересмотреть перечень территорий с целью отразить 

в нем их подлинные названия и помочь им тем са-

мым вырваться из состояния колониальной зависи-

мости. Оратор считает неприемлемым тот факт, что 

по прошествии 30 лет процесс деколонизации оста-

ется незавершенным. 

45. Западная Сахара, Палестина и Пуэрто-Рико 

представляют собой явные примеры настоятельной 

необходимости осуществления права на самоопреде-

ление. Обязанность международного сообщества — 

обеспечить урегулирование этих и всех других ситу-

аций, в том числе однозначно предполагающих за-

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/17
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/17


 
A/AC.109/2018/SR.3 

 

7/11 18-09492 

 

действование принципа территориальной целостно-

сти, на основе действующих соглашений и деклара-

ций. Делегация оратора с признательностью отме-

чает важную работу, осуществляемую Личным по-

сланником Генерального секретаря по Западной Са-

харе, чьи мужественные усилия содействуют работе 

Миссии Организации Объединенных Наций по про-

ведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) — в названии которой, не следует забы-

вать, содержится конкретное упоминание о референ-

думе. 

46. Г-н Маутиту (Тимор-Лешти) говорит, что Ко-

митету следует активизировать работу по достиже-

нию целей третьего Международного десятилетия за 

искоренение колониализма и составить план посе-

щения 17 остающихся несамоуправляющихся терри-

торий выездными миссиями. Его делегация настоя-

тельно призывает управляющие державы оказывать 

всемерное содействие в разработке планов по деко-

лонизации территорий на индивидуальной основе и 

в организации выездных миссий. 

47. Приветствуя предстоящее в 2018 году проведе-

ние референдума в Новой Каледонии, она подчерки-

вает необходимость обеспечения того, что он был 

транспарентным, свободным и справедливым. Она с 

нетерпением ожидает представления доклада о со-

стоявшемся в марте 2018 года посещении Новой Ка-

ледонии выездной миссией. 

48. Тимор-Лешти полностью поддерживает Фронт 

Полисарио в качестве законного представителя 

народа Западной Сахары в соответствии с резолюци-

ями 34/37 и 35/19 Генеральной Ассамблеи и сохра-

няет приверженность делу осуществления резолю-

ции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, в которой за-

креплено основополагающее право всех народов на 

самоопределение. Он признает суверенитет Сахар-

ской Арабской Демократической Республики. После 

восстановления собственной независимости в 2002 

году Тимор-Лешти установил дипломатические от-

ношения с сахарским народом и предоставил полно-

ценный дипломатический статус посольству Сахар-

ской Арабской Демократической Республики в 

Дили. 

49. Г-н Меро (Объединенная Республика Танза-

ния) говорит, что народам остающихся 17 несамо-

управляющихся территорий, живущим в условиях 

колониального господства, должна быть предостав-

лена возможность осуществить свое право на само-

определение, включая независимость, согласно со-

ответствующим резолюциям Организации Объеди-

ненных Наций по вопросам деколонизации. 

50. В вопрос о Западной Сахаре был привнесен но-

вый аспект, связанный с вступлением Марокко в со-

став Африканского союза в качестве государства-

члена, в результате чего перед этой организацией от-

крываются новые возможности для всестороннего 

участия в соответствующих переговорах. Делегация 

оратора поддерживает получившие новый импульс 

международные усилия по поиску надежного реше-

ния, которое было бы приемлемо для всех ключевых 

сторон и соответствовало положениям резолюций 

Организации Объединенных Наций и Африканского 

союза по данному вопросу. 

51. Г-н Бру (Кот-д'Ивуар) говорит, что колониа-

лизм невозможно искоренить без участия всех заин-

тересованных сторон и проявления ими доброй 

воли. Его делегация приветствует усилия Генераль-

ного секретаря по достижению политического, эко-

номического и социального прогресса в несамо-

управляющихся территориях и особо отмечает, что 

урегулирование ситуации в каждой из территорий 

должно осуществляться на индивидуальной основе. 

52. Что касается Западной Сахары, то его делега-

ция высоко оценивает усилия Генерального секре-

таря и его Личного посланника, направленные на по-

иск справедливого и долговременного политиче-

ского решения этого спора, и приветствует продле-

ние мандата МООНРЗС, предусмотренное резолю-

цией 2414 (2018) Совета Безопасности, в которой 

предлагаются конкретные шаги по выходу из ны-

нешнего тупика на основе переговоров. МООНРЗС 

играет важную роль в обеспечении соблюдения ре-

жима прекращения огня и военных соглашений, а 

также в поддержании нейтрального статуса буфер-

ной зоны. В то же время необходимо, чтобы конкрет-

ные шаги по урегулированию спора предпринима-

лись и самими сторонами в споре. Делегация ора-

тора вновь заявляет о своей поддержке Марокко, 

прилагающего усилия в целях предоставления Са-

харскому региону широкой автономии. Она считает 

необходимым организовать проведение под эгидой 

Организации Объединенных Наций пятого раунда 

переговоров по этому вопросу. 

53. Новым подтверждением стремления Совета 

Безопасности добиться долговременного политиче-

ского урегулирования этого спора стало его обраще-

ние к соседним государствам с призывом наладить 

взаимодействие с вовлеченными в спор сторонами с 

учетом общих интересов населения региона. Такой 

подход будет способствовать дальнейшему укрепле-

нию тесного сотрудничества между государ-

ствами — членами Союза арабского Магриба, при 

одновременном обеспечении большей стабильности 

во всем регионе. 

https://undocs.org/ru/A/RES/34/37
https://undocs.org/ru/A/RES/35/19
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


A/AC.109/2018/SR.3 
 

 

18-09492 8/11 

 

54. Г-жа Баннис-Робертс (Доминика) говорит, что 

Доминика полностью поддерживает осуществляе-

мый под руководством Организации Объединенных 

Наций политический процесс, направленный на 

изыскание на основе переговоров взаимоприемле-

мого решения этого регионального спора при полно-

ценном участии сторон и соседних государств. В 

этой связи она с удовлетворением отмечает принятие 

Советом Безопасности резолюции 2414 (2018), в ко-

торой содержится призыв к достижению реалистич-

ного, практически осуществимого и долговремен-

ного политического решения вопроса о Западной Са-

харе на основе компромисса. Делегация оратора пол-

ностью поддерживает выдвинутую Марокко в 

2007 году серьезную и заслуживающую доверия 

инициативу в отношении предоставления автоно-

мии, реализация которой позволит народу Сахар-

ского региона осуществить все свои права, включая 

право на самоопределение. Урегулирование данного 

регионального спора будет способствовать укрепле-

нию стабильности и безопасности в регионе, кото-

рый в настоящее время сталкивается с угрозами в 

области безопасности, связанными с терроризмом, 

транснациональной преступностью и различными 

видами незаконного оборота. 

55. Г-жа Магуайр (Гренада) говорит, что ее страна 

поддерживает одобренный Советом Безопасности 

политический процесс, направленный на достиже-

ние справедливого, долговременного и взаимопри-

емлемого политического урегулирование спора о За-

падной Сахаре на основе принципа доброй воли и 

полноценного участия сторон и соседних госу-

дарств. В этой связи ее делегация приветствует вы-

двинутую Марокко в 2007 году инициативу о предо-

ставлении автономии, рассматривая ее в качестве се-

рьезного и заслуживающего доверия плана по разре-

шению спора, и высоко оценивает предпринимаемые 

в Западной Сахаре усилия по развитию региона, 

охватывающие различные секторы и направленные 

на предоставление населению региона различных 

услуг и возможностей, в том числе в сфере занятия 

приносящей доход деятельностью. Ее делегация 

поддерживает принятие Советом Безопасности резо-

люции 2414 (2018) и активизацию политического 

процесса по достижению долговременного урегули-

рования на основе компромисса. Проведение реги-

страции беженцев в лагерях в Тиндуфе имеет исклю-

чительно большое значение с точки зрения обеспе-

чения защиты прав человека беженцев.  

56. Г-н Саруфа (Папуа-Новая Гвинея) выражает 

сожаление по поводу отсутствия упоминания о резо-

люции 2414 (2018) Совета Безопасности в рабочем 

документе A/AC.109/2018/17 и от имени своей деле-

гации подчеркивает, что при подготовке важных до-

кументов по вопросу о Западной Сахаре всегда сле-

дует руководствоваться самыми последними резо-

люциями на данную тему. 

57. Делегация оратора полностью поддерживает 

усилия, прилагаемые Генеральным секретарем и его 

Личным посланником в целях достижения долговре-

менного и взаимоприемлемого политического урегу-

лирования вопроса о Западной Сахаре. В этой связи 

она с удовлетворением отмечает принятие Советом 

Безопасности резолюции 2414 (2018), в которой под-

черкивается необходимость достижения реалистич-

ного, практически осуществимого и долговремен-

ного политического решения на основе компро-

мисса. Она высоко оцениет прилагаемые Марокко 

серьезные  практические усилия, призванные содей-

ствовать укреплению процесса развития территории 

посредством направления инвестиций и создания ра-

бочих мест. Делегация оратора с удовлетворением 

отмечает, что в работе нынешней сессии Комитета 

принимают участие представители обеих сторон 

спора о Западной Сахаре. 

58. Вопрос о Западной Сахаре является единствен-

ным вопросом, который обсуждается как в Комитете, 

так и в Совете Безопасности. Направление в регион 

выездной миссии будет противоречить положениям 

Устава Организации Объединенных Наций, которым 

предусматривается, что, когда Совет Безопасности 

выполняет возложенные на него функции по отно-

шению к какому-либо спору, Генеральная Ассамблея 

не может делать какие-либо рекомендации, касаю-

щиеся данного спора, если Совет Безопасности не 

запросит об этом.  

59. Г-жа Фиппс-Бенджамин (Сент-Китс и Невис) 

говорит, что ее страна поддерживает осуществляе-

мый под эгидой Организации Объединенных Наций 

уникальный политический процесс, направленный 

на достижение на основе переговоров взаимоприем-

лемого политического урегулирования вопроса о За-

падной Сахаре, а также усилия, прилагаемые Гене-

ральным секретарем и его Личным посланником. В 

недавно принятой резолюции 2414 (2018) и в других, 

принимавшихся им ранее резолюциях Совет Без-

опасности отмечает серьезные и искренние усилия, 

прилагаемые Марокко в целях урегулирования 

спора, в частности его инициативу относительно 

предоставления автономии. Сент-Китс и Невис при-

ветствует указанную инициативу в качестве основы 

для прекращения затянувшегося спора и предостав-

ления населению гарантий отведения его представи-

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/17
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


 
A/AC.109/2018/SR.3 

 

9/11 18-09492 

 

телям соответствующих места и роли в работе реги-

ональных органов и учреждений на недискримина-

ционной и инклюзивной основе. 

60. Г-н Меконен (Эфиопия) говорит, что, хотя Ко-

митет внес важнейший вклад в обретение независи-

мости более чем 80 бывшими колониями, в мире со-

храняется 17 несамоуправляющихся территорий, что 

указывает на необходимость активизации усилий в 

рамках третьего Международного десятилетия за ис-

коренение колониализма 

61. Западная Сахара остается единственной неса-

моуправляющейся территорией на Африканском 

континенте. Делегация оратора, с удовлетворением 

отмечая демонстрируемую обеими сторонами готов-

ность к тесному сотрудничеству, выражает надежду 

на то, что взаимодействие нового Личного послан-

ника с двумя сторонами в регионе будет способство-

вать ускорению мирного процесса. Эфиопия неиз-

менно выступает за достижение справедливого, дол-

говременного и взаимоприемлемого политического 

решения, которое бы предусматривало самоопреде-

ление народа Западной Сахары в соответствии с 

принципами и целями Устава Организации Объеди-

ненных Наций. 

62. Г-н Рейес Эрнандес (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что его делегация поддер-

живает право на самоопределение всех народов, жи-

вущих в условиях колониального господства или 

иностранной оккупации. В связи с рассмотрением 

вопроса о Западной Сахаре она выражает надежду 

на то, что Генеральный секретарь и его Личный по-

сланник будут содействовать выработке политиче-

ского решения, предусматривающего самоопределе-

ние сахарского народа в соответствии с целями и 

принципами Устава Организации Объединенных 

Наций и резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи и другими резолюциями по данному вопросу. 

Четыре раунда переговоров, проведенных под эги-

дой Генерального секретаря, являются бесценным 

вкладом в эти усилия и теперь должны быть под-

креплены проведением референдума с целью изыс-

кания справедливого и долговременного решения 

вопроса о Западной Сахаре согласно резолюции 690 

(1991) Совета Безопасности. 

63. Международное сообщество должно на основе 

совместных усилий добиваться улучшения гумани-

тарного положения сахарского народа, включая пе-

ремещенных лиц и членов разъединенных семей. 

Кроме того, в соответствии с резолюциями Гене-

ральной Ассамблеи по этому вопросу государства 

должны прекратить в территории любую экономиче-

скую деятельность, которая наносит ущерб интере-

сам ее жителей. Комитету следует напомнить сторо-

нам об их обязанности вести неустанный поиск 

справедливого решения, которое позволило бы са-

харскому народу реализовать свое право на само-

определение.  

64. Г-жа Челленджер (Антигуа и Барбуда) гово-

рит, что Антигуа и Барбуда поддерживает текущий 

политический процесс, осуществляемый под исклю-

чительно эффективным руководством Генерального 

секретаря и его Личного посланника и нацеленный 

на достижение в рамках переговоров взаимоприем-

лемого политического урегулирования региональ-

ного спора по вопросу о Сахаре на основе реали-

стичного подхода и духа компромисса. В этой связи 

ее делегация приветствует принятие резолюции 2414 

(2018) Совета Безопасности. 

65. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что по прошествии сорока лет, несмотря на звучащие 

из года в год заявления международного сообщества, 

в которых подтверждается неотъемлемое право 

народа Западной Сахары на самоопределение и не-

зависимость, сахарцы все еще ожидают предостав-

ления им возможности осуществить это право. 

Необходимо найти способ устранения этой колони-

альной ситуации на справедливой и долговременной 

основе. Всем народам и несамоуправляющимся тер-

риториям должны быть предоставлены право 

влиться в семью сообщества наций и возможность 

пользоваться всеми правами и выполнять все соот-

ветствующие обязанности, а также вносить вклад в 

формирование справедливого мира в гармонии с Ма-

терью-Землей.  

66. Никарагуа оказывает поддержку сахарскому 

народу на всем длинном пути к самоопределению и 

независимости и выражает надежду на то, что и Ма-

рокко, и Сахарская Арабская Демократическая Рес-

публика примут меры по активизации процесса пе-

реговоров и достигнут урегулирования, которое поз-

волит сахарскому народу осуществить свое неотъем-

лемое право на самоопределение в соответствии с 

резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

67. Г-н Хоэсеб (наблюдатель от Намибии) говорит, 

что сложившаяся в регионе напряженная ситуация в 

плане безопасности препятствует усилиям Генераль-

ного секретаря и его Личного посланника по дости-

жению справедливого, долговременного и взаимо-

приемлемого политического решения, согласно ко-

торому народ Западной Сахары имел бы право само-

стоятельно определять свое будущее. Намибия серь-

езно обеспокоена сокращением с одного года до ше-

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


A/AC.109/2018/SR.3 
 

 

18-09492 10/11 

 

сти месяцев срока действия мандата МООНРЗС, ко-

торое предусмотрено в резолюции 2414 (2018) Со-

вета Безопасности. Организация Объединенных 

Наций должна продолжать играть ведущую роль в 

процессе переговоров при полной поддержке со сто-

роны Африканского союза вплоть до его логического 

завершения, на что вряд ли хватит шести месяцев.  

68. Упорное отрицание права народа Западной Са-

хары на самоопределение, а также продолжающаяся 

эксплуатации его природных богатств и сохранение 

политического тупика подрывают принципы и авто-

ритет Организации Объединенных Наций. План уре-

гулирования для Западной Сахары, предложенный 

Генеральным секретарем в 1991 году в связи с вопро-

сом о проведении референдума в Западной Сахаре, 

должен быть осуществлен без всяких условий и без 

дальнейшего промедления, поскольку в нынешних 

условиях у народа Западной Сахары нет возможно-

сти осуществить свое право на прочный мир и ста-

бильность, экономическое, социальное и культурное 

развитие и территориальную целостность.  

69. Г-жа Янг (наблюдатель от Белиза) говорит, что 

несамоуправляющиеся территории в Карибском ре-

гионе служат напоминанием о незавершенной ра-

боте. Эти территории являются неотъемлемой ча-

стью региона, и многие из них, невзирая на нынеш-

ний политический статус, входят на правах ассоции-

рованных членов в состав Карибского сообщества и 

Организации восточнокарибских государств. 

70. С учетом того, что Западная Сахара является 

несамоуправляющейся территорией, подлежащей 

деколонизации в соответствии с главой XI Устава 

Организации Объединенных Наций, Генеральная 

Ассамблея несет полную ответственность за обеспе-

чение ее деколонизации путем свободного выраже-

ния суверенной воли сахарского народа в рамках ре-

ферендума по вопросу о самоопределении под эги-

дой Организации Объединенных Наций. Народ За-

падной Сахары имеет неотъемлемое право на само-

определение и независимость в соответствии с резо-

люцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, которая 

была положена в основу процесса деколонизации 

территории и всех последующих резолюций. Хотя в 

1988 году и Фронт Полисарио, и Марокко заявили о 

своем согласии с планом урегулирования, преду-

сматривавшим проведение референдума, референ-

дум пока так и не состоялся. 

71. Продление мандата МООНРЗС на непродолжи-

тельный, шестимесячный период и уделение Сове-

том Безопасности особого внимания возобновлению 

переговоров между двумя сторонами без каких-либо 

предварительных условий и в духе доброй воли слу-

жит четким сигналом. Белиз высоко оценивает ра-

боту, осуществляемую Личным посланником, и 

надеется, что Совет Безопасности будет оказывать 

ему всестороннюю поддержку в его усилиях по воз-

обновлению процесса переговоров, направленных 

на достижение мирного, справедливого и долговре-

менного урегулирования вопроса о деколонизации 

Западной Сахары. Белиз также выражает надежду на 

то, что Генеральная Ассамблея вскоре установит 

дату проведения референдума. 

72. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что, не-

смотря на неустанные усилия, так и не удалось до-

стичь какого-либо прогресса в поисках путей эффек-

тивного урегулирования конфликта в Западной Са-

харе, переговоры по которому находятся в тупике в 

течение вот уже 40 лет. Куба поддерживает право За-

падной Сахары на самоопределение в соответствии 

с Уставом Организации Объединенных Наций, резо-

люциями Организации Объединенных Наций по 

данному вопросу и нормами международного права. 

Оратор обращает внимание на решение, принятое 

Ассамблеей глав государств и правительств Афри-

канского союза в январе 2018 года, в котором содер-

жится обращенный к обоим государствам-членам 

призыв вступить в прямые переговоры при посред-

ничестве Организации Объединенных Наций и Аф-

риканского союза с целью организовать проведение 

свободного и справедливого референдума для выяв-

ления воли народа Западной Сахары. Ее делегация 

надеется, что соответствующие резолюции Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности будут вы-

полнены. 

73. С 1976 года Куба на постоянной основе оказы-

вает поддержку сахарскому народу. В лагерях бежен-

цев в Северной Африке работают бригады кубин-

ских медиков. В 2017 году 110 учащихся из Сахар-

ской Арабской Демократической Республики прохо-

дили обучение в кубинских университетах; в 2016 – 

2017 учебном году среди выпускников кубинских 

университетов было 22 сахарских студента, а на пе-

риод 2018–2019 учебного года представителям са-

харского народа выделено 43 стипендии на обуче-

ние. С 1976 года кубинские университеты закончили 

в общей сложности 2876 сахарских студентов. Куба 

солидарна с сахарским народом в его борьбе за осу-

ществление своих законных прав и будет и впредь 

поддерживать усилия, направленные на обеспечение 

справедливого и долговременного урегулирования 

вопроса о Западной Сахаре. 

74. Г-н Мгобози (наблюдатель от Южной Африки) 

говорит, что давняя солидарность его страны с наро-

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


 
A/AC.109/2018/SR.3 

 

11/11 18-09492 

 

дом Западной Сахары основывается на ее собствен-

ной истории борьбы против апартеида и твердой 

вере в право на самоопределение народов, живущих 

в условиях иностранной или колониальной оккупа-

ции. Западная Сахара остается последней колонией 

на Африканском континенте, несмотря на то, что Ге-

неральная Ассамблея неизменно признает неотъем-

лемые права сахарского народа на самоопределение 

и независимость. Тот факт, что целому поколению 

людей, родившихся в лагерях беженцев, неведомо 

чувство свободы, является серьезным обвинением в 

адрес международного сообщества. 

75. Южная Африка оказывает поддержку всем, кто 

ведет борьбу за освобождение от колониального 

гнета, обретение независимости, создание собствен-

ного государства и осуществление прав человека в 

полном объеме. Справедливое, долговременное и 

взаимоприемлемое политическое урегулирование, 

предусматривающее самоопределение народа Запад-

ной Сахары, должно основываться на принципах 

многосторонности, нормах международного права и 

всестороннем участии Африканского союза и Орга-

низации Объединенных Наций. При выработке по-

литического решения должны быть учтены положе-

ния Учредительного акта Африканского союза, в 

частности принцип незыблемости унаследованных 

колониальных границ в Африке. Должны быть со-

блюдены нормы международного гуманитарного 

права, а сахарским беженцам должна быть оказана 

необходимая гуманитарная помощь, предоставляе-

мая  на предсказуемой, устойчивой и своевременной 

основе. На оккупированных территориях также 

должно быть обеспечено соблюдение международ-

ных стандартов и норм в области прав человека, в 

частности права на свободу ассоциаций, собраний, 

передвижения и выражения мнений. Государства 

должны положить конец незаконной эксплуатации 

природных ресурсов Западной Сахары на незаконно 

оккупированной территории, а иностранным компа-

ниям должно быть предложено воздерживаться от 

участия в подобной деятельности. 

76. Необходимо обеспечить возобновление про-

цесса переговоров между Марокко и Сахарской 

Арабской Демократической Республикой в целях до-

стижения долгосрочного урегулирования на основе 

соответствующих решений Африканского союза и 

резолюций Организации Объединенных Наций. Со-

общество по вопросам развития стран юга Африки 

планирует проведение международной конференции 

по вопросу о солидарности с сахарским народом в 

сотрудничестве со своими партнерами на Африкан-

ском континенте и международным сообществом в 

целом. Южная Африка будет продолжать укреплять 

свои двусторонние дипломатические контакты с Са-

харской Арабской Демократической Республикой и 

Марокко с целью нахождения долговременного мир-

ного урегулирования в соответствии с "дорожной 

картой" Африканского союза и соответствующими 

резолюциями Организации Объединенных Наций. 

Она также обязалась предоставлять обитателям ла-

герей беженцев в Западной Сахаре временное жилье, 

питание, услуги в сферах здравоохранения, образо-

вания и защиты детей. 

Заседание закрывается в 13 ч 05 м. 


